ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета по поддержке предпринимательства

при главе района

«21»  ноября  2023 г.                             № 3                                          с. Крутиха

   На заседании присутствовали:

Глава Крутихинского района Озерова Е.П.;

Председатель общественного совета по поддержке предпринимательства при

главе района: Повар З.А.– председатель Союза предпринимателей

Крутихинского района;

Секретарь общественного совета по поддержке предпринимательства при

главе района: Смольнякова О.В. – заместитель председателя комитета

Администрации района по экономике;

Члены общественного совета:

1. Жданова С.П.- ИП Жданова С.П.;

2. Ярешко И.А. – ИП Ярешко И.А.;

3. Матанцева М.Н.- ИП Матанцева М.Н.;

4. Вдовидская Е.Д. – заместитель главы района - председатель комитета по

экономике.

Повестка дня:

1. Обсуждение Программ профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля на 2024 год. (Докладчик: заместитель главы

района - председатель комитета по экономике Администрации района

Вдовидская Елена Дмитриевна).

2. Об ответственности торговых предприятий и ИП за продажу спиртных

напитков несовершеннолетним. (Докладчик: заместитель главы района

- председатель комитета по экономике Администрации района

Вдовидская Елена Дмитриевна).

3. Обсуждение и утверждение Плана работы Общественного совета на

2024 год. (Докладчик: заместитель председателя комитета по

экономике Администрации района Смольнякова Олеся Витальевна).

4. Разное.

 2

      Глава Крутихинского района Озерова Елена Петровна поприветствовала

всех собравшихся, ознакомила всех присутствующих с повесткой дня.

1. По первому вопросу слушали Вдовидскую Е.Д.

         С 01.07.2021 года вступил в силу Федеральный закон №248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации».

В соответствии с законом муниципальный контроль осуществляется в

рамках полномочий органов местного самоуправления,

виды муниципального контроля устанавливаются федеральными законами.

Нами в 2021 году разработаны и районным Советом  депутатов

утверждены Положения  о видах муниципального контроля (земельный,

жилищный и автомобильный).

На территории Крутихинского района муниципальный контроль

осуществляется Администрацией Крутихинского района (в лице комитета по

экономике).

Муниципальный контроль осуществляется в форме плановых и

внеплановых контрольных мероприятий.

Вместе с тем, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации» установлено, что при осуществлении

муниципального контроля проведение профилактических мероприятий,

направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является

приоритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных)

мероприятий.

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям согласно закону должна определяться  Программой

профилактики.

Постановлением Правительства РФ от 25.05.2021 года № 990

определены Правила разработки и утверждения контрольными (надзорными)

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям.

Профилактические мероприятия, предусмотренные программой

профилактики, обязательны для проведения органом муниципального

контроля.

Орган муниципального контроля проводит следующие

профилактические мероприятия:

1. информирование;          Комитет Администрации Крутихинского

района по экономике осуществляет информирование контролируемых лиц и

иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных

требований посредством размещения соответствующих сведений на

официальном сайте в сети Интернет и в иных формах.

Комитет Администрации Крутихинского района по экономике обязан

размещать и поддерживать в актуальном состоянии на официальном сайте в

сети «Интернет»:

 3

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление

муниципального земельного контроля;

2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты,

регулирующие осуществление муниципального земельного контроля, о

сроках и порядке их вступления в силу;

3) перечень нормативных правовых актов с указанием структурных

единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка

соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о

мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных

требований, с текстами в действующей редакции;

         4) руководства по соблюдению обязательных требований,

разработанные и утвержденные в соответствии с Федеральным законом от

31.07.2020 № 248-ФЗ.

         5) программу профилактики рисков причинения вреда;

         6) исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться

контрольным органом у контролируемого лица;

7) сведения о способах получения консультаций по вопросам

соблюдения обязательных требований;

8) доклад о муниципальном земельном контроле.

2. объявление предостережения о недопустимости нарушения

обязательных требований (далее – предостережение);

3. консультирование:   Консультирование осуществляется

должностными лицами комитета Администрации Крутихинского района по

экономике по телефону по следующим вопросам:

- разъяснение положений нормативных правовых актов, содержащих

обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в

рамках муниципального земельного контроля;

- разъяснение положений нормативных правовых актов,

регламентирующих порядок осуществления муниципального земельного

контроля.

          В случае если в течение календарного года поступило 5 и более

однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц

и их представителей по указанным вопросам, консультирование

осуществляется посредствам размещения на официальном сайте в сети

«Интернет» письменного разъяснения, подписанного уполномоченным

должностным лицом;

4. обобщение правоприменительной практики.

2. По второму вопросу слушали Вдовидскую Е.Д.

      В Российской Федерации на законодательном уровне запрещено

продавать алкоголь несовершеннолетним. Продажа возможна только после

того, как гражданину исполняется 18 лет, при этом в торговой точке могут

потребовать документ, который подтверждает этот факт. Штраф за продажу

алкоголя несовершеннолетним — самое малое наказание, ведь также

предусмотрена и уголовная ответственность.

garantf1://77585777.0/

 4

В Федеральном законе №171, а точнее в статье 16, чётко написано о запрете

на продажу алкоголя детям и подросткам до 18 лет. К опасным напиткам,

влияющим на детей очень негативно, относят не только алкоголь с

содержанием этилового спирта от 0,5% и выше, но и так называемые

слабоалкогольные напитки — пиво, коктейли, сидр. К списку опасных

причисляют и некоторые слабоалкогольные напитки — энергетики. Их также

запрещено продавать детям до 18 лет.

     В зависимости от ситуации, ответственность и штраф за продажу алкоголя

несовершеннолетним в магазине или другой торговой точке могут получить:

физлицо — продавец, другой сотрудник, который непосредственно

осуществил продажу водки, вина, пива или другого напитка несовершенноле

тнему; директор магазина (другой админ. персонал); юр. лицо — организация

(магазин), в котором работал нарушитель.

      Существует два вида ответственности за нарушение Федерального закона

— административная и уголовная. Административный штраф назначают по

ст. 14.16 КоАП РФ, а уголовное наказание — по ст. 151.1 УК. Объём

проданного алкоголя значения не имеет, важно, что был факт нарушения.

Ответственность наступает за продажу одной бутылки и выше. Какой штраф

за продажу алкоголя несовершеннолетним будет платить нарушитель,

зависит от конкретных обстоятельств:

       - для физлиц предусмотрен штраф от тридцати до пятидесяти тысяч

рублей;

       - для админ. персонала штраф стартует со 100 000 ₽ и максимально

может быть 120 000 р.;

       - для юр. лиц предусмотрено наказание в виде штрафа от 300 000 ₽ до

500 000 р.

       Уголовная ответственность может наступить только для физического

лица. Для этого нарушитель должен попасться на продаже алкоголя

несовершеннолетнему повторно, причём не позже чем через шесть месяцев

со дня первого нарушения. В таком случае его привлекают по ст. 151.1 УК

РФ, а штраф продавцу за продажу алкоголя несовершеннолетним может

составить от 50 000 ₽ до 80 000 ₽. Также применяют и другие наказания:

Удерживают зарплату (другие виды дохода) на срок от трёх до шести

месяцев.

       Назначают исправительные работы (срок может быть до года).

Для того чтобы максимально эффективно противостоять нарушениям,

администрация торговой точки должна предпринять конкретные действия.

Во-первых, необходимо чётко прописать должностные инструкции и

действия, которые последуют за нарушением. Во-вторых — на видном месте

должна находиться табличка (объявление) с текстом о том, что алкоголь

несовершеннолетним в этой точке не продают. Также важно, чтобы все

участники процесса (физлица, админ. ответственные лица, юр. лицо) были

ознакомлены с законодательной базой, понимали свою персональную и

общую ответственность. Чтобы избежать штрафа за продажу алкогольных

 5

напитков детям и подросткам, нужно быть бдительным, вовремя попросить

представить документы в любом спорном случае.

       3.По третьему вопросу слушали Смольнякову О.В..

       Предлагаю на рассмотрение план работы Общественного совета по

поддержке предпринимателей при главе района на 2024 год.

План работы Общественного совета по поддержке

 предпринимательства при главе района

на 2024 год

Период Перечень мероприятий

1 квартал

1. Ежегодная встреча Главы района с предпринимательским

сообществом.

2. Новое в законодательстве для субъектов малого и

среднего предпринимательства.

3. Участие в проведении мероприятия, посвященного

празднованию Дня Победы.

2 квартал

1. О проведении Дня Российского предпринимательства в

районе.

2. О награждении субъектов предпринимательства

Почетными грамотами и Благодарственными письмами

Администрации района.

3. Участие в субботниках.

4. Подготовка к юбилейному Дню села и района.

3 квартал

1.Новое в законодательстве для субъектов малого и

среднего предпринимательства.

2.Обзор информации от экспертов ТОУ Роспотребнадзора.

3.Анализ развития малого предпринимательства в

Крутихинском районе.

4.О формах государственной поддержки малого и среднего

предпринимательства.

4 квартал

1.Обсуждение Программ профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при

осуществлении муниципального контроля на 2025 год.

2.Рассмотрение актуальных вопросов предпринимателей.

3.Обсуждение и утверждение Плана работы Общественного

совета на 2025 год.

      Обсудив проект плана работы Общественного совета, решили вносить

изменения по мере необходимости.

 4.Разное выступила Вдовидская Е.Д.

Она предложила провести новогодний районный конкурс для

предпринимателей на лучшее оформление торговых объектов,

общественного питания и сферы услуг.

 6

  По результатам обсуждения вопросов члены общественного совета

приняли решение:

1. Считать указанные проекты Программ профилактики разработанными в

соответствии с действующим законодательством и рекомендовать Главе

района утвердить Программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля на 2024 год.

2. Принять к сведению информацию заместителя главы района -

председателя комитета по экономике Администрации района

Вдовидской Е.Д.;

3. Утвердить План работы Общественнного совета по поддержке

предпринимательства при главе района на 2024 год. Вносить изменения

по мере необходимости. Разместить на официальном сайте

Администрации Крутихинского района в разделе

«Предпринимательство».

4. Принять к сведению информацию заместителя главы района -

председателя комитета по экономике Администрации района

Вдовидской Е.Д. Предпринимателям района принять активное участие в

районном конкурсе на лучшее новогоднее оформление объектов

торговли, общественного питания и сферы услуг в 2023 году.

Председатель общественного совета

по поддержке предпринимательства

при главе района                                                                         З.А.Повар

Секретарь                                                                                    О.В. Смольнякова